

D

(Printed Pages 4)

(21223)

Roll No.

B.A.LL.B.-I Sem.

NS-3348

B.A.LL.B. Examination, Dec.-2023

Indian History-I

(Ancient and Medieval Indian History)

(BL-1005)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt **all** the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / (खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the **five** questions. Each question carries **4** marks. Answer is required in **75** words. $5 \times 4 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। 75 शब्दों में उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

1. Briefly discuss Chanakya (Kautilya) चाणक्य (कौटिल्य) पर संक्षिप्त विवरण दीजिए।
2. What do you understand by the Manusmriti? 'मनुस्मृति' से आप क्या समझते हैं?
3. What do you understand by the Valmiki Ramayan? वाल्मीकि रामायण से आप क्या समझते हैं?
4. How many 'Parvas' are there in the Mahabharat? Discuss briefly? महाभारत में कितने 'पर्व' हैं? संक्षेप में बताइये।
5. What do you understand by 'Shukra'? Does the Shukra Niti. 'शुक्र' से आप क्या समझते हैं? क्या 'शुक्र नीति' का अस्तित्व है?

Section-B / (खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **two** out of the following **three** questions. Each question carries 10 marks. Short Answer is required not exceeding **200** words.

10×2=20

नोट : निम्नलिखित तीन में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

6 Write a short note on Manu.

मनु पर संक्षिप्त टिप्पणी दीजिए।

7 Explain the salient features of Gupta Administration.

गुप्त प्रशासन की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।

8 Write a note on the condition of women in the Medieval India.

मध्यकालीन भारत में स्त्रियों की दशा पर टिप्पणी लिखिये।

Section-C / (खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt any **three** out of the following **five** questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail

20×3=60

NS-3348/3

P.T.O.

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write a detailed note on the Administration of Alauddin Khilji.

अलाउद्दीन खिलजी के प्रशासन पर विस्तृत आलेख लिखिए।

10. Did Feroz Shah Tughlaq use the state as a tool for the religious conversion of the Hindus? Explain.

क्या फीरोजशाह तुगलक ने राज्य को हिन्दुओं के धर्मान्तरण का उपकरण बनाया? समझाइये।

11. Discuss the religious policy of Akbar.

अकबर की धार्मिक नीति की विवेचना कीजिए।

12. What do you understand by 'Chauth' and 'Sardeshmukhi'.

'चौथ' और 'सरदेशमुखी' से आप क्या समझते हैं?

13. Explain the 'Zazia' in Medieval India.

मध्यकालीन भारत में 'जजिया' को समझाइये।